SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 420, DE 2023

Requer a inserção em ata de voto de louvor à cidade de Campina Grande, na Paraíba,
pelos 40 anos de realização d`O Maior São João do Mundo.

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 420/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157287

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de louvor à cidade de Campina Grande, na Paraíba,

pelos 40 anos de realização d`O Maior São João do Mundo.

Em 1983, nasce na cidade de Campina Grande, na Paraíba, a festa que

iria revolucionar os festejos juninos do nordeste: "O Maior São João do Mundo",

título recebido devido à extensão de sua duração de 31 dias, aliada à grandiosidade

dos eventos e a atmosfera que envolve toda a região.

Tendo contado, durante toda sua trajetória, com a participação de

inúmeros grandes artistas da música regional e atraindo cada vez mais turistas

de todos os cantos, a cada edição, a festa vai sendo aprimorada, expandida, sendo

motivo de muito orgulho para o povo Campinense e de tantos outros que ali são

alegremente acolhidos anualmente.

Assim, neste ano em que se completam 40 edições d`O Maior São João

do Mundo, gostaríamos de, em nome do Senado Federal, louvar a realização deste

evento que, nascido no coração da Paraíba, já está consolidado como uma tradição

de relevância em nossa cultura nacional

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

S
F

/
2

3
2

2
9

.
7

6
6

5
6

-
1

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 420/2023